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ВВЕДЕНИЕ

В связи с уменьшением запасов нефти для компенсации снижения добычи

в последние годы разрабатываются месторождения с запасами трудно

извлекаемых высокопарафинистых нефтей [1]. Сохранение объемов добычи

крайне важно для поддержания российской экономики и является одной

из приоритетных задач. В нашей стране большинство высокопарафинистых

нефтей находится в Волго-Уральском, Западно-Сибирском и Северо-Кавказско-

Мангышлакском бассейнах [2], доля их на этих месторождениях составляет около

30 % [3]. Наличие в данных нефтях большого количества насыщенных

углеводородов (парафинов), ароматических соединений, циклоалканов и

неуглеводородных соединений (смол и асфальтенов) приводит к образованию

парафиновых отложений не только на стенках трубопроводов, но средствах

измерения массового расхода.

В нефтегазовой отрасли в качестве средств измерения массового расхода

широко применяются кориолисовы расходомеры, так как они обладают высокой

точностью и возможностью прямого измерения плотности, скорости потока и

массового расхода нефти. Доля их среди других средств измерения массового

расхода в отрасли в 2023 г. составила около 28 % [4]. Отложение парафина

на стенках расходомерной трубки кориолисового расходомера приводит

к сужению ее сечения и, как следствие, к уменьшению объема жидкости,

участвующей в создании кориолисовой силы. Кроме того, отложения парафина

на внутренней поверхности трубки приводят к увеличению ее массы, изменению

собственной частоты системы и возникновению погрешностей расчета массового

расхода нефти.

Натурный эксперимент с расходомерами данного типа дорог и требует

отключения системы встроенных поправок со стороны фирмы-разработчика,

аналитическое решение таких задач затруднительно ввиду сложности процесса

и большого количества факторов, влияющих на него. Основным методом
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исследования процессов проектирования, оптимизации и анализа работы

кориолисовых расходомеров является математическое моделирование. Вклад

в развитие методов математического моделированием элементов кориолисовых

расходомеров внесли многие отечественные ученые (Бескачко В. П.,

Ибряева О. Л., Лех И. А., Михеев М. Ю., Романов В. А., Салов Д. Д.,

Семенов А. С., Тараненко П. А., Телегин Д. В., Юрманов В. А.,

Яушев А. А. и др.) и зарубежные ученые (Bobovnik G., Kutin J., Baker R.,

Hemp J., Bajsiç I., Sultan G., Henry M., Stack C. P. и др.). Однако существует очень

ограниченное количество работ, посвященных анализу влияния опарафинивания

расходомерных трубок на погрешность измерений (Прахова М. Ю.,

Краснов А. Н.), в них рассмотрен частный случай равномерного опарафинивания

U-образного расходомера. В то же время на практике чаще распространено

неравномерное опарафинивание расходомеров. Имеющиеся модели

опарафинивания разработаны только для трубопроводов и не учитывают

высокочастотные колебания трубки кориолисова расходомера, приводящие

к неравномерному отложению парафина по ее сечению, которые необходимо

учитывать для снижения погрешностей измерения. Работ, посвященных

исследованию влияния неравномерного осаждения парафина на внутренней

поверхности трубки кориолисова расходомера в зависимости от ее формы

на точность измерения параметров массового расхода не обнаружено.

Таким образом, для повышения точности измерения и улучшения

характеристик кориолисовых расходомеров необходимо решить актуальную

задачу учета влияния характера опарафинивания расходомерной трубки

кориолисова расходомера с учетом ее геометрии на точность измерения

параметров массового расхода высокопарафинистых нефтей.

Цель диссертационного исследования – повышение достоверности

измерений кориолисовых расходомеров на основе оценки влияния формы

парафиновых отложений в расходомерной трубке на точность определения

параметров массового расхода высокопарафинистой нефти.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие основные

задачи:
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1. Провести модификацию метода математического моделирования

опарафинивания трубопроводов, необходимую для учета неравномерности

распределения гидродинамического давления по сечению расходомерной трубки,

вызванного наличием силы Кориолиса в протекающей жидкости, и

прогнозирования формы парафиновых отложений на внутренней поверхности

расходомерной трубки.

2. Разработать методику численного моделирования системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость» в виде совокупности алгоритмов

для получения зависимостей параметров массового расхода от характеристик

потока жидкости, конфигурации расходомерной трубки, толщины и формы

парафиновых отложений.

3. Разработать вычислительный алгоритм автоматизированного

параметрического моделирования системы «расходомерная трубка – парафин –

жидкость» с применением спрогнозированной формы парафиновых отложений.

4. Разработать и протестировать комплекс программ на основе

разработанных методики и алгоритмов, решить задачу оценки влияния характера

опарафинивания расходомерной трубки кориолисова расходомера с учетом ее

геометрии на точность измерения параметров массового расхода при различных

характеристиках измеряемой жидкости.

5. Дать практические рекомендации для нефтегазовой отрасли по снижению

погрешности измерения кориолисова расходомера при измерении

высокопарафинистых нефтей на основе математического моделирования системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость» с установлением зависимостей

влияния неравномерной формы парафиновых отложений в расходомерной трубке

на точность определения параметров массового расхода и обоснованием выбора

геометрической формы расходомерной трубки, менее подверженной

опарафиниванию и позволяющей достичь высокой чувствительности измерений.

Объект исследования – система «расходомерная трубка – парафин –

жидкость» кориолисова расходомера в процессе ее равномерного и

неравномерного опарафинивания.
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Предмет исследования – методы математического моделирования системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость» кориолисова расходомера для

оценки влияния неравномерной формы парафиновых отложений в расходомерной

трубке на точность определения параметров массового расхода.

Методы исследования. Для достижения цели и решения поставленных

задач использовались методы математического моделирования физических

процессов турбулентного течения жидкости в колеблющейся расходомерной

трубке, итерационный численный метод решения систем линейных уравнений,

методы конечных элементов, линейной интерполяции.

Соответствие паспорту специальности: п. 3. Реализация эффективных

численных методов и алгоритмов в виде комплексов проблемно-

ориентированных программ для проведения вычислительного эксперимента.

п. 8. Комплексные исследования научных и технических проблем с применением

современной технологии математического моделирования и вычислительного

эксперимента. п. 9. Постановка и проведение численных экспериментов,

статистический анализ их результатов, в том числе с применением современных

компьютерных технологий (технические науки).

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Предложена модификация метода математического моделирования

опарафинивания трубопроводов, отличающаяся учетом неравномерного

гидродинамического давления по сечению расходомерной трубки, вызванного

наличием силы Кориолиса в протекающей жидкости, что дает возможность

спрогнозировать форму парафиновых отложений на внутренней поверхности

расходомерной трубки.

2. Предложена методика численного моделирования системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость», реализованная в виде комплекса

алгоритмов, отличающаяся автоматическим перестроением геометрии

расходомерной трубки в зависимости от значения радиуса кривизны и учетом

сопряжения парафиновых отложений с расходомерной трубкой, передающего

колебания от трубки к жидкости и получающего ответные воздействия,
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вызванные силой Кориолиса. Методика позволяет определять параметры

массового расхода с учетом совокупного изменения характеристик потока

жидкости, толщины и формы парафиновых отложений, конфигурации

расходомерной трубки, что повышает точность и достоверность моделирования

процесса опарафинивания в кориолисовых расходомерах.

3. Разработан вычислительный алгоритм автоматизированного

параметрического моделирования системы «расходомерная трубка – парафин –

жидкость», являющийся основой взаимодействия программ комплекса,

отличающийся применением спрогнозированной формы парафиновых

отложений, что позволяет упростить работу с интерфейсом прикладной

программы для численного моделирования, рассчитать и визуализировать

полученные результаты параметров массового расхода в зависимости от скорости

потока, геометрии расходомерной трубки, толщины и формы парафиновых

отложений.

4. Получены в результате вычислительных экспериментов с применением

разработанного комплекса программ зависимости совокупного изменения

параметров массового расхода при различных профилях сечения отложений

парафина, отличающиеся тем, что учитывают влияние формы отложений (при

неизменности их массы) на точность измерения параметров расхода, что

позволяет дать практические рекомендации для нефтегазовой отрасли по

снижению погрешности измерения кориолисова расходомера при измерении

расхода высокопарафинистых нефтей.

Практическая значимость результатов диссертации обусловлена ее

прикладной направленностью. Предложенные модифицированный метод

исследования системы «расходомерная трубка – парафин – жидкость» и

алгоритмы для проведения вычислительного эксперимента реализованы в виде

единого программного комплекса с решением задачи комплексирования

составляющих его программ для использования при расчете новых более

сложных параметров опарафинивания трубки.
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Разработанный комплекс распространяется на модели кориолисовых

расходомеров с одной трубкой и состоит из:

1) программы параметрической настройки математической модели и

управления численным расчетом;

2) программы для линейной интерполяции и расчета параметров

массового расхода;

3) программы вычисления и визуализации измерений между

экспериментами, анализ разброса результатов.

Разработан удобный интерфейс, позволяющий визуализировать полученные

результаты расчетов погрешностей измерения массового расхода в зависимости

от скорости потока, геометрии расходомерной трубки, толщины парафиновых

отложений. С помощью разработанного комплекса программ были рассчитаны

параметры массового расхода при равномерных с вариацией толщины от 0,1

до 1 мм с шагом в 0,1 мм и различных неравномерных формах отложений

парафина, выявлено и численно рассчитано их влияние на абсолютную

и относительную погрешности измерения.

Диссертационная работа выполнялась на кафедре «Информационные

технологии и системы» Пензенского государственного технологического

университета в период с 2012 по 2024 г. в соответствии с грантом «Разработка

кориолисова расходомера инерционного типа в составе поверочного комплекса»

(2013–2014), РНФ № 23-21-10046 «Метод решения в машинной графике задачи

взаимозакрываемости 3D-моделей при подвижном наблюдателе» (2023–2024),

госбюджетной НИР, проводимой в рамках государственного задания

Министерства образования и науки Российской Федерации (1 этап, 7.7765.2013

от 01.02.2013) «Разработка средств поверки кориолисовых расходомеров на месте

их эксплуатации» (регистрационный номер: 7.7765.2013).

Достоверность и обоснованность результатов работы,

сформулированных в диссертации, обеспечены использованием современных

методов математического моделирования, вычислительными экспериментами,

сопоставлением теоретических утверждений с результатами численных расчетов,
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а также сопоставлением полученных данных модели без опарафинивания

с результатами натурных экспериментов других авторов.

Результаты, выносимые на защиту:

1. Модифицированный метод математического моделирования

опарафинивания трубопроводов с учетом неравномерного гидродинамического

давления по сечению расходомерной трубки, вызванного наличием силы

Кориолиса в протекающей жидкости, для прогнозирования формы парафиновых

отложений на внутренней поверхности расходомерной трубки.

2. Методика численного моделирования системы «расходомерная трубка –

парафин – жидкость» с возможностью автоматического перестроения геометрии

расходомерной трубки в зависимости от значения радиуса кривизны и

реализацией сопряжения парафиновых отложений с расходомерной трубкой,

передающего колебания от трубки к жидкости и получающего ответные

воздействия, вызванные силой Кориолиса, для определения параметров массового

расхода в зависимости от характеристик потока жидкости, конфигурации

расходомерной трубки, толщины и формы парафиновых отложений.

3. Вычислительный алгоритм, являющийся основой взаимодействия

программ комплекса для автоматизированного параметрического моделирования

системы «расходомерная трубка – парафин – жидкость» с применением

спрогнозированной формы парафиновых отложений, расчета и визуализации

параметров массового расхода в зависимости от скорости потока, геометрии

расходомерной трубки, толщины и формы парафиновых отложений.

4. Комплекс программ на основе разработанных методики и алгоритмов

с автоматизированным параметрическим моделированием системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость» кориолисова расходомера,

решающий задачу оценки влияния характера опарафинивания расходомерной

трубки кориолисова расходомера с учетом ее геометрии на точность измерения

параметров массового расхода при различных характеристиках измеряемой

жидкости.

5. Выявленные зависимости в виде совокупного изменения собственной

частоты системы «расходомерная трубка – парафин – жидкость» и временной
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задержки с учетом влияния различных форм отложений парафина при

неизменности их массы.

Реализация работы и внедрение результатов. Результаты исследований

реализованы в алгоритмах программных продуктов, зарегистрированных

в государственном реестре Российской Федерации. Результаты работы и

разработанный комплекс программ внедрены в учебный процесс кафедры

«Информационные технологии и системы» ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный технологический университет» по дисциплине «Имитационное

моделирование информационных систем», что подтверждено актом о внедрении.

Сформированные в диссертационном исследовании рекомендации представляют

практический интерес и могут применяться при понижении температуры потока

газового конденсата на коммерческих узлах замера установок комплексной

подготовки газа Ачимовских добывающих объектов ООО «Газпром добыча

Уренгой», что подтверждено актом о внедрении.

Апробация работы. Результаты, излагаемые в диссертации, были

представлены на следующих конференциях и форумах: Международная

конференция «Методы и средства измерений в системах контроля и управления»

(г. Пенза, 26–28 ноября 2016 г.); Международная научно-техническая

конференция «Современные информационные технологии» (г. Пенза, 30 марта

2018 г.); V Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы современной науки: теория и практика научных исследований» (г. Пенза,

1–10 ноября 2021 г.); XIV и XV Международный молодежный форум

«Образование. Наука. Производство» (г. Белгород, 13–14 октября 2022 г.,

23–24 октября 2023 г.); Международная научно-практическая конференция

«Проблемы внедрения результатов инновационных исследований и пути их

решения» (г. Омск, 27 мая 2023 г.); Всероссийская конференция «Передовые

технологии нефтегазовой отрасли» (г. Сургут, 24 ноября 2023 г.); Национальная

с международным участием научно-практическая конференция студентов,

аспирантов, ученых и специалистов «Энергосбережение и инновационные

технологии в топливно-энергетическом комплексе» (г. Тюмень, 20–22 декабря
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2023 г.); Международная научная конференция «Перспективные научные

исследования: теория, методология и практика применения» (г. Санкт-Петербург,

14 апреля 2024 г.); VII Всероссийская студенческая научно-техническая

конференция «Интенсификация тепло-массообменных процессов, промышленная

безопасность и экология» (г. Казань, 28–30 мая 2024 г.).

Публикации. Основные научные результаты диссертации отражены

в 21 научной работе: 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки

России по специальности 1.2.2; 1 статья в издании, индексируемом в SCOPUS;

1 статья в издании, рекомендованном ВАК Минобрнауки России по смежным

научным специальностям; 10 статей в сборниках трудов конференций;

4 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации основные

результаты получены автором лично. Автором осуществлялись: математическая

постановка задачи, модификация метода математического моделирования,

разработка методики и комплекса программ, проведение вычислительных

экспериментов, обработка и интерпретация их результатов. Из работ,

выполненных в соавторстве, в диссертацию вошли только результаты,

полученные ее автором.

Структура и объем работы. Диссертационная работа содержит четыре

главы, введение, заключение, список литературы и 4 приложения. Диссертация

изложена на 134 страницах основного текста, содержит 47 рисунков, 5 таблиц.

Список литературы содержит 140 наименований.
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Глава 1

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МОДЕЛИ

И ЧИСЛЕННЫЕ МЕТОДЫ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧИ

1.1. Анализ физической природы моделируемого явления

и существующих моделей

1.1.1. Физическая природа моделируемого явления

Образование парафина на поверхности трубы в процессе перекачивания

высокопарафинистой нефти происходит в пристенном слое вследствие его

кристаллизации и осаждения. На процесс осаждения парафина влияют перепад

температур, давление в трубопроводе, скорость течения нефти, ее обводненность

и компонентный состав, вязкость, плотность, гидрофильность внутренней

поверхности трубопровода и время его эксплуатации [2, 3].

С уменьшением температуры нефти в пограничном ламинарном слое

до температур начала кристаллизации парафина вначале происходит зарождение

кристаллов, а затем, по достижению ими критических размеров, выделение

из нефти твердых парафинов. Увеличение градиента температур в пограничном

слое приводит к увеличению количества осаждаемых парафинистых отложений.

Повышение давления в трубопроводе приводит к повышению температуры

начала кристаллизации парафина и ускорению его осаждения на стенках труб.

Напротив, с увеличением скорости подачи нефти уменьшается толщина

пограничного ламинарного слоя и улучшаются условия для поддержания

кристаллов парафина во взвешенном состоянии, препятствующем его

осаждению [3].

Увеличение степени обводненности нефти приводит к снижению скорости

осаждения парафина вследствие увеличения общей теплоемкости потока и из-за

изменения краевого угла смачивания.

От состава нефти зависит ее растворяющая способность по отношению

к парафину. Нефти с высоким содержанием углеводородов нафтенового
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и ароматического рядов меньше склонны к формированию прочных парафиновых

отложений, чем нефти, в составе которых преобладают соединения парафинового

ряда [3].

При перекачивании маловязких нефтей с высоким содержанием легких

фракций накопление отложений парафина происходит быстрее по сравнению

с нефтями большей плотности и вязкости. Связано это с тем, что растворяющая

способность нефтей, содержащих больше легких фракций, при одинаковых

температурных условиях выше, чем у тяжелых нефтей. Вследствие этого

температура начала кристаллизации парафина в них ниже.

Наличие смолисто-асфальтеновых веществ в нефти также оказывает

большое влияние на опарафинивание. Присутствие асфальтенов в нефти ускоряет

образование парафинистых отложений. Асфальтены не только сами выпадают

в осадки, но и являются центрами соосаждения парафинов, приводя

к образованию плотных отложений на внутренней поверхности труб.

На прочность сцепления парафина с поверхностью влияют свойства

поверхности. Гидрофильные материалы (с высокой полярностью) обладают

большим краевым углом смачиваемости и слабой адгезией к парафинам.

Шероховатость поверхности оказывает влияние лишь на начальной стадии

опарафинивания. По истечению времени, с образованием смоло-парафинистой

прослойки на поверхности трубы, скорость накопления парафина уже не зависит

от исходного качества металлической поверхности [3].

С течением времени слой парафина на поверхности трубы увеличивается.

Это приводит к уменьшению теплопроводности металлической стенки и, как

следствие, к уменьшению скорости процесса осаждения парафина из нефти.

Опарафинивание труб приводит к сужению внутреннего поперечного

сечения трубопроводов и к увеличению гидравлического сопротивления, что

приводит к дополнительным энергетическим затратам на перекачивание нефти.

Кроме того, данный процесс может оказывать влияние на точность показаний

приборов учета массового расхода нефти и вносить дополнительные погрешности

в их показания, что влечет за собой большие материальные издержки. В связи
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с этим необходимо провести моделирование и численное исследование процесса


[…]


Как видно из рисунка 4.18, величина абсолютной погрешности изменяется

неравномерно с изменениями временной задержки для каждого радиуса кривизны

расходомерной трубки. Это говорит о том, что величина относительной

погрешности будет нелинейной для каждого из рассмотренных радиусов [140].

Относительная погрешность представлена на рисунке 4.19.
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Рисунок 4.18 – Абсолютная погрешность измерений

в системе «расходомерная трубка – парафин – жидкость»,

вызванная опарафиниванием

Рисунок 4.19 – Относительная погрешность измерений временной задержки

в моделируемой системе «расходомерная трубка – парафин – жидкость»

при наличии опарафинивания трубки

Как видно из рисунка 4.19, величина относительной погрешности

значительно изменяется при изменении радиуса кривизны расходомерной трубки.

Это может быть обусловлено тем, что трубки с малыми радиусами кривизны

обладают большей жесткостью и наличие парафиновых отложений в меньшей
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степени влияет на точность определения параметров массового расхода [140].

Величина относительной погрешности, достигающая 26,5 %, обусловлена

большой толщиной парафиновых отложений, составляющих 12,5 % от

внутреннего диаметра расходомерной трубки в моделируемой системе

«расходомерная трубка – парафин – жидкость».

Для оценки влияния толщины парафиновых отложений на изменение

временной задержки проведена серия вычислительных экспериментов

по моделированию системы «расходомерная трубка – парафин – жидкость»

с различными количественными параметрами. В частности, исследовано влияние

толщины парафина, изменяющееся от 0,1 до 1 мм с шагом в 0,1 мм. Результаты

эксперимента представлены на рисунке 4.20 и более подробно в приложении А.

Рисунок 4.20 – Влияние толщины парафина на временную задержку

Помимо изменения временных задержек у расходомеров с парафиновыми

отложениями в трубке наблюдалось и изменение собственных частот. Это

объясняется наличием дополнительной массы в трубке. Графики распределения
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собственных частот представлены на рисунке 4.21. На нем представлены

изменения первой собственной частоты колебаний в зависимости от толщины

парафинового слоя в трубке моделируемой системы.

Рисунок 4.21 – Влияние толщины парафинового слоя

на собственную частоту системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость»

Как видно из рисунка 4.21, толщина парафиновых отложений вносит

вклад в показатели собственной частоты. Оценить его в численном виде

затруднительно ввиду различия форм расходомерных трубок и сложности

вычисления вклада собственной частоты на массовый расход каждой формы

трубки.

Полученные результаты согласуются с теоретическими расчетами и

экспериментами других авторов [78], что свидетельствует о достоверности

полученных результатов.
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4.6. Исследование неравномерного опарафинивания

расходомерной трубки

Далее исследовано неравномерное опарафинивание расходомерной

трубки, для этого выполнен анализ распределения давления в системе

«расходомерная трубка – парафин – жидкость» при реализованной двусторонней

итерационной связи (рисунок 4.22). Приведенные результаты демонстрируют

неравномерность распределения давления по сечению трубки, что полностью

соответствует математической модели G. Bobovnik и соавторов [49],

рассмотренной в разд. 1.2.5. Результат моделирования представлен

на рисунке 4.22.

Рисунок 4.22 – Распределение давления вызванного силой Кориолиса

по расходомерной трубке

Для сравнения численных показателей проанализирована величина

давления в точках из первой и второй четвертей (см. рисунок 1.4). При

моделировании для большей наглядности выбран поток с массовым расходом

2,5 кг/с как максимальный для моделируемой системы «расходомерная трубка –

парафин – жидкость».

Результаты моделирования представлены на рисунке 4.23.
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Рисунок 4.23 – Распределение давления по четвертям

Поскольку под действием Кориолисовой силы распределение давления по

четвертям сечения расходомерной трубки неравномерно, то и толщина

осажденного парафина неравномерна. Форма отложений отличается от круглой

и имеет форму эллипса.

Построена модель, позволяющая оценить влияние неравномерности

парафиновых отложений на стенках расходомерной трубки на параметры

массового расхода. Моделирование проведено на модели с радиусом кривизны

трубки в 30 . В качестве эталона используется модель с равномерным

опарафиниванием. Количество парафина в экспериментах одинаково, изменялась

только форма отложений от круглой до эллипсной с разницей между диагоналями

эллипса от 1 до 5 % (см. рисунок 2.1). В ходе вычислительного эксперимента

оценено влияние формы отложений на собственную частоту системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость», а также на изменение временной

задержки.

При моделировании период колебаний разбивался на 100 шагов. Данного

разбиения достаточно для слабо изменяющегося сигнала. Количество

периодов – 6, так как система приходит в установившийся режим, после

2-го периода, что было установлено в ходе вычислительных экспериментов
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на длительных временных интервалах и коррелируется с результатами других

авторов [49].

На рисунке 4.24 представлена зависимость временной задержки от формы

парафинового слоя и массового расхода жидкости.

Рисунок 4.24 – Зависимость временной задержки

от формы парафинового слоя

и массового расхода жидкости

Двумерные графики зависимостей временной задержки от формы

парафиновых отложений приведены в приложении Б.

Для проверки точности моделирования был проведен дополнительный

эксперимент с более высокой точностью сетки. При этом результаты уточненной

модели отличались в численном выражении не более чем на 0,075 % при

сохранении форм колебаний. Также были проведены экспериментальные

исследования для верификации модели с увеличенным количеством отсчетов на

период колебаний, которое составило 500 шт. Точностных изменений и

искажений формы не было выявлено. Усредненные значения временной задержки
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для различных параметров массового расхода при эллипсности в 5 % приведены

на рисунке 4.25.

Рисунок 4.25 – Усредненные значения временной задержки

для различных параметров массового расхода

при эллипсности в 5 %

Усредненные значения позволяют наглядно визуализировать изменение

параметра временной задержки, полученной в модели. Для числовой оценки

влияния формы отложений на определение параметров массового расхода

вычислены значения абсолютной (рисунок 4.26) и относительной погрешности.

В качестве истинного значения приняты значения временной задержки,

полученные в модели с равномерным распределением парафина. На графиках

она обозначается как «Эллипсность, 0 %».

Разработанные модели показали, что относительная погрешность при

определении временной задержки сигналов между левой и правой половинами

расходомерной трубки в системе «расходомерная трубка – парафин – жидкость»

достигает 0,867 % [140]. На рисунке 4.27 приведены относительные погрешности,

вызванные неравномерным опарафиниванием и полученные при различных

скоростях потока.
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Рисунок 4.26 – Абсолютная погрешность измерений

для различных форм опарафинивания
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Рисунок 4.27 – Относительная погрешность измерений

для различных форм опарафинивания

Таким образом, неравномерность опарафинивания приводит к искажению

результатов измерений. С учетом того, что расчеты выполнены с условием
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равенства массы парафина при различных значениях эллипсности, можно

предположить, что в промышленных условиях, где данное условие

не соблюдается, искажения измеряемых величин будут еще больше.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1. Выявлено, что установка дополнительной массы датчиков на

расходомерную трубку массой 10 г вызывает погрешность измерений более 2 %.

В качестве дополнительной массы были рассмотрены датчики, расположенные

симметрично на входной и выходной половинах расходомерной трубки.

2. Выявлен значительный рост чувствительности (временной задержки)

при увеличении радиуса кривизны расходомерной трубки свыше 30
о
.

3. Установлено влияние толщины парафиновых отложений от 0,1 до 1 мм

на определение временной задержки и собственной частоты системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость». Наличие парафиновых отложений

толщиной в 1 мм вызывает отклонения в показателях массового расхода,

достигающих 26,5 %.

4. Выполнено моделирование неравномерности распределения давления

от влияния центробежных и инерционных сил (сила Кориолиса). Влияние силы

Кориолиса на изменение давления составляет 14000 Па при массовом расходе

2,5 кг/с.

5. Впервые исследовано отличие эллипсной формы парафиновых

отложений по сравнению с кольцевой формой при одинаковой массе.

Установлено, что временная задержка изменится на 0,867 % при различии

главных осей на 5 % и массовом расходе в 2,5 кг/с.

6. Результаты вычислительных экспериментов позволяют сделать вывод,

что получены новые, ранее неизвестные зависимости в виде совокупного

изменения параметров массового расхода при различных профилях сечения

отложений парафина, отличающиеся тем, что учитывают влияние формы
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отложений при неизменности их массы на точность измерения параметров

расхода. Это позволило дать практические рекомендации для нефтегазовой

отрасли по снижению погрешности измерения кориолисова расходомера при

измерении расхода высокопарафинистых нефтей.

Таким образом, решена задача 5 диссертационного исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе рассматривалась и решалась актуальная

задача оценки влияния равномерного и неравномерного опарафинивания

расходомерной трубки кориолисова расходомера с учетом ее геометрии

на точность измерения параметров массового расхода высокопарафинистых

нефтей. Комплексное исследование данной научной и технической задачи

проводилось с применением современной технологии математического

моделирования и вычислительного эксперимента. Реализованы методика

численного моделирования и алгоритмы в виде комплекса проблемно-

ориентированных программ для проведения вычислительного эксперимента.

В процессе выполнения работы получены следующие результаты:

1. Предложена модификация метода математического моделирования

опарафинивания трубопроводов, отличающаяся учетом неравномерного

гидродинамического давления по сечению расходомерной трубки, вызванного

наличием силы Кориолиса в протекающей жидкости, что позволило

спрогнозировать неравномерную форму парафиновых отложений на внутренней

поверхности расходомерной трубки.

2. Предложена методика численного моделирования системы

«расходомерная трубка – парафин – жидкость», реализованная в виде

совокупности алгоритмов с возможностью автоматического перестроения

геометрии расходомерной трубки в зависимости от значения радиуса кривизны.

В отличие от существующих методик, где парафиновые отложения учитывают

в качестве добавленной массы трубки, в данной методике учитывается

сопряжение между трубкой и парафиновыми отложениями, позволяющее

передавать колебания от опарафиненной трубки к жидкости и получать ответные

воздействия, вызванные силой Кориолиса. Это позволило определить параметры

массового расхода с учетом совокупного изменения характеристик потока

жидкости, толщины и формы парафиновых отложений, конфигурации
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расходомерной трубки, что повышает точность и достоверность моделирования

процесса опарафинивания в кориолисовых расходомерах.

3. Разработан вычислительный алгоритм автоматизированного

параметрического моделирования системы «расходомерная трубка – парафин –

жидкость», являющийся основой взаимодействия программ комплекса,

отличающийся применением спрогнозированной формы парафиновых

отложений, для расчета и визуализации полученных параметров массового

расхода в зависимости от скорости потока, геометрии расходомерной трубки,

толщины и формы парафиновых отложений. Это позволило упростить работу

с интерфейсом прикладной программы для численного моделирования и

сократить временные затраты до 20 % на обработку результатов вычислений.

4. Разработан и протестирован комплекс программ на основе

разработанных методики и алгоритмов для проведения вычислительных

экспериментов и решения задачи оценки влияния характера опарафинивания

расходомерной трубки кориолисова расходомера с учетом ее геометрической

конфигурации на точность измерения параметров массового расхода при

различных характеристиках измеряемой жидкости. Выявлено, что наличие

парафиновых отложений толщиной 1 мм вызывает отклонения в показателях

массового расхода до 26,5 %.

5. В результате вычислительных экспериментов с применением

разработанного комплекса программ получены зависимости в виде совокупного

изменения параметров массового расхода при различных профилях сечения

отложений парафина. В этих зависимостях учтено влияние формы парафиновых

отложений от круглой до эллипсной (с разницей между диагоналями эллипса

от 1 до 5 %) на точность измерения временной задержки и собственной частоты

системы «расходомерная трубка – парафин – жидкость». Выявлено, что

чувствительность расходомерной трубки с радиусом кривизны 30° сопоставима

с трубками, имеющими радиус кривизны от 60° до 90°, при этом данная форма

менее подвержена опарафиниванию вследствие меньшего изгиба, что в настоящее

время не учитывается при проектировании приборов учета данного вида.
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Установлено, что учет неравномерности опарафинивания расходомерной трубки

может снизить относительную погрешность при определении массового расхода

нефти на 0,867 %, что с учетом существующих объемов ее перекачивания

(до 8 млн т в год) составляет до 70 000 т в год.

Полученные результаты позволили сформулировать практические

рекомендации для нефтегазовой отрасли по снижению погрешности

измерения кориолисова расходомера при измерении массового расхода

высокопарафинистых нефтей. Результаты исследования могут быть использованы

при моделировании и проектировании приборов учета массового расхода

нефти, а также при создании или совершенствовании соответствующих

программных продуктов.
