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Гудкова Екатерина Александровна с отличием окончила ФГБОУ ВО
«Пензенский государственный технологический университет» в 2014 году с
присвоением квалификации «магистр» по направлению подготовки 230100
«Информатика и вычислительная техника». В 2024 году окончила аспирантуру
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный технологический университет» по
направлению подготовки 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии.

Научными исследованиями по тематике диссертационной работы Гудкова
А.Е. начала заниматься, будучи студентом. В 2012 году получила личный грант на
реализацию проекта «Разработка кориолисова расходомера инерционного типа в
составе поверочного комплекса» по итогам областного конкурса
экспериментальных исследовательских проектов обучающихся учреждений
профессионального образования, организованного Министерством образования
Пензенской области. В 2013 году принимала участие в фундаментальных научных
исследованиям по проекту «Разработка средств поверки кориолисовых
расходомеров на месте их эксплуатации», проводимых в рамках государственного
задания Министерства образования и науки Российской Федерации.

В период подготовки диссертации соискатель работала старшим
преподавателем на кафедре «Информационные технологии и системы»
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный технологический университет», где
занималась вопросами повышения точности измерения кориолисовых
расходомеров при работе с многофазными потоками.

Многократно докладываясь на внутривузовских, всероссийских и
международных конференциях Гудкова Е.А. выявила необходимость
исследования процесса опарафинивания расходомерной трубки кориолисова
расходомера. Актуальность работы определяется необходимостью учета влияния
неравномерного характера опарафинивания расходомерной трубки кориолисова
расходомера и ее геометрии на точность измерения массового расхода
высокопарафинистых нефтей. Для этого потребовалось модифицировать метод
математического моделирования опарафинивания трубопроводов, разработать
методику численного моделирования, вычислительный алгоритм и комплекс
программ. Решению этих задач посвящена диссертационная работа соискателя.

Гудковой Е.А. в ходе выполнения диссертационного исследования
получены новые научные результаты:

1. Модифицирован метод математического моделирования опарафинивания
трубопроводов с учетом неравномерного гидродинамического давления по
сечению расходомерной трубки, вызванного наличием силы Кориолиса в
протекающей жидкости, для прогнозирования формы парафиновых отложений на
внутренней поверхности расходомерной трубки.

2. Предложена методика численного моделирования системы
«расходомерная трубка-парафин-жидкость» с возможностью автоматического
перестроения геометрии расходомерной трубки в зависимости от значения
радиуса кривизны и учетом сопряжения парафиновых отложений с расходомерной
трубкой для определения параметров массового расхода в зависимости от
характеристик потока жидкости, конфигурации расходомерной трубки, толщины и
формы парафиновых отложений.

3. Разработан вычислительный алгоритм для автоматизированного
параметрического моделирования системы «расходомерная трубка-парафин-
жидкость» с применением спрогнозированной формы парафиновых отложений,
реализующий модифицированный метод.

4. Создан и протестирован комплекс программ, реализующий методику
численного моделирования и вычислительный алгоритм.

5. Выявлены зависимости в виде совокупного изменения собственной
частоты системы «расходомерная трубка-парафин-жидкость» и временной
задержки с учетом влияния различных форм отложений парафина при
неизменности их массы.

Таким образом, Гудковой Е.А. выполнены требования паспорта
специальности 1.2.2. по наличию новых результатов в области математического
моделирования, численных методов и комплексов программ.

В процессе работы над диссертацией Гудкова Е.А. опубликовала
21 научную работу: 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки
России (5 - по заявленной специальности); 1 статью в журнале, входящем в базу
Scopus. Получила 4 свидетельства о государственной регистрации программ для
ЭВМ. Основные положения диссертационной работы докладывала на
международных и всероссийских научных конференциях.

На протяжении всего периода обучения в аспирантуре Гудкова Е.А.
проявила себя как целеустремленный и трудолюбивый исследователь, способный
эффективно работать самостоятельно. Её исследовательский подход основан на
тщательном анализе данных и использовании современных методов исследования,
что свидетельствует о высоком уровне подготовки и профессиональной
компетентности. Диссертант успешно справляется с поставленными задачами,
демонстрируя высокий уровень самоорганизации, открыта для конструктивной
критики и стремится к постоянному совершенствованию своих навыков и знаний.

Диссертационная работа Гудковой Е.А. является завершенной научно­
квалификационной самостоятельной работой, выполненной на высоком научном и
методическом уровне. Все изложенные в диссертации результаты получены
автором лично. Автором осуществлялись: математическая постановка задачи,
модификация метода математического моделирования, разработка методики и
комплекса программ, проведение вычислительных экспериментов, обработка и
интерпретация их результатов.

Считаю, что Гудкова Екатерина Александровна является подготовленным
научным работником и заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ (технические науки).
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